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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo porovnat účinnost homeopatie a klasické – chemické

cesty odčervení koní.

Do sledování bylo zařazeno 18 koní ustájených ve stejné stáji, v průběhu jedné

pastevní sezóny. První koprologické vyšetření bylo provedeno za účelem kvalitativního

stanovení parazitů u jednotlivých koní, poté byl každý rozbor proveden kvantitativně za

použití McMasterovy komůrky. Koprologický rozbor byl proveden vždy před a po

použití obou přípravků (homeopatika i alopatického), navíc koně homeopatické skupiny

byli sledováni častěji.

Koně byli napadeni pouze dvěma druhy parazitů, a to malými a velkými

strongylidy. Koprologické rozbory ukázaly výbornou účinnost alopatických preparátů,

koně nebyli rezistentní na použité účinné látky. Homeopatický přípravek dokázal udržet

některé koně na nízké hladině infekce, kdy EPG ≤ 200 (počet vajíček v jednom gramu

trusu). Účinnost obou preparátů byla zjištěna ve třech případech. Jako první případ bylo

vybráno koprologické vyšetření po aplikaci léčiva, v druhém případě byl posuzován

rozdíl mezi léčivy po stanovené době od aplikace a ve třetím případě byla posuzována

celková rozdílnost obou přípravků.

Lze konstatovat, že homeopatický přípravek PVB – verminózní stavy může být

s úspěchem použitý jako doplňková preventivní léčba koní v průběhu roku. Současně je

důležité zaměřit pozornost na pravidelné koprologické rozbory a používání alopatických

přípravků po jejich provedení. Používání homeopatik je výhodnější z hlediska

ekologického i zdravotního.

Klíčová slova: kůň, parazit, homeopatie

Abstract

The main aim of the diploma thesis is to compare the effectivity of homeopathy

and classic – chemical way of deworming of horses.

In total 18 horses were included in the observation, who were all stabled on one

farm. The observation took place during one pasture season. The first faecal

examination was carried out for the purpose of qualitative analysis of occurrence of

parasites in horses’ digestive tract. Subsequently, each faecal examination was realized

as a quantitative analysis using the modified McMaster technique. Faecal analysis was

carried out always before and after the use of both dewormers (homeopathic and

allopathic). The horses treated with homeopathic dewormer were tested more

frequently.

Faecal sample diagnostics showed contamination by only two types of parasites,

small and large strongyles. Coprology analysis proved excellent effectivity of allopathic

dewormers and zero resistance to the active substance. The homeopathic dewormer

managed to keep some horses at low level infection, where EPG was below 200 (eggs

per gram). The effectivity of both dewormers was realized in three cases. Faecal

analysis after anthelmintic treatment was chosen in the first case. In the second case the

difference between the two dewormers was analyzed after a given period of time

following the application. In the third case the overall differences between both

dewormers were assessed.

It can be stated that the homeopathic dewormer PVB etat vermieux can be

successfully used as supplementary and prophylactic treatment of horses during the

year. At the same time it is important to give attention to regular faecal analysis and

eventual use of allopathic dewormers after the testing. The use of homeopathy,

however, is advantageous from both the ecological and health point of view.

Key words: horse, parasite, homeopathy
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1 Úvod

Každodenní starostí při chovu koní je i adekvátní péče o jejich zdraví. V dobrých

stájích je standardem jak neustálá péče o jejich welfare, tak i o to, aby byli koně v dobré

kondici. Běžným jevem ve všech chovech je výskyt parazitárních infekcí. Tento fakt je

dobře znám všem, kteří se okolo koní pohybují, není reálné, aby byli koně parazitů

prostí a tak nelze hovořit ani tak o likvidaci parazitů, jako o jejich kontrole či tlumení.

Parazité mohou způsobovat zhoršení zdravotního stavu a celkové kondice napadeného

koně.

V současné době je zvykem používat k tlumení parazitóz v chovech koní

chemických preparátů. Jako každá chemická látka – lék, mají i tyto antihelmintika

vedlejší účinky. Je prokázané, že mohou působit zátěžově na fyziologický stav vnitřního

prostředí, u parazitů se může rozvinout rezistence vůči nějaké konkrétní účinné látce a

v neposlední řadě je nutné zmínit fakt nepříznivého působení těchto látek na životní

prostředí. I z tohoto důvodu mají chovy zvířat v ekologickém zemědělství zákonem

stanovené doporučení použití jiné, alternativní, cesty k léčbě zvířete (samozřejmě vždy

podle zdravotního stavu a závažnosti případu). Touto alternativou je například

homeopatie.

Cílem diplomové práce bylo porovnat účinnost obou typů léčby, tedy

alternativní – homeopatie a klasické – chemické cesty odčervení koní.
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2 Literární rešerše

2.1 Homeopatie

Název homeopatie pochází z řeckých slov homoios a pathos, což v překladu

znamená podobný, resp. trápení. Je to metoda založená na principu podobnosti –

poznání, že existuje využitelný vztah mezi toxickým a terapeutickým účinkem dané

látky. Některé látky o známé koncentraci jsou schopné vyvolat u zdravého jedince

soubor příznaků, které jsou schopné léčit u nemocného jedince, pokud jsou mu podány

ve velice nízkých koncentracích Homeopatie je medicínský systém, filosofie, která se

značně liší od ortodoxní medicíny. Neznamená to, že by tyto dva systémy léčby nebyli

kompatibilní, naopak, mnohdy se vhodně doplňují. Homeopatie nám pomáhá poznat

proces nemoci a její léčby. Zakladatel homeopatie, Samuel Hahnemann (1755-1843),

testoval efekt velkého množství substancí na živé tvory, často členy své vlastní rodiny,

přátele či studenty. Výsledky těchto experimentů publikoval mezi lety 1811-1821 jako

Materia Medica Pura. Poslední edice byla vydána v roce 1830 a obsahuje 67 léků

(SAXTON, GREGORY, 2005).

Všeobecně lze charakterizovat homeopatické léky jako naředěné a potencované

látky rostlinného, živočišného nebo minerálního původu, jimiž lze léčit onemocnění, jež

vykazují příznaky, které je schopen vyvolat lék v neředěném stavu. Homeopatické léky

působí v souladu s přírodou, při onemocnění organismu významným způsobem zvyšují

jeho schopnosti se s probíhajícím onemocněním vyrovnat. Alopatické léky působí

přímo proti příčině, která nemoc vyvolává, a organismu v jeho schopnosti vyrovnat se

s onemocněním nijak nepomáhají. Svými vedlejšími účinky navíc organismus zatěžují,

protože ten se musí kromě onemocnění samého ještě vyrovnat s nepřirozenou

chemickou látkou, kterou musí z těla vyloučit (ŠVAŘÍČKOVÁ, HOLZBAUER, 2011).

Alopatie, která používá léky, které jsou opakem nemocí (spojení slov alo a pathos),

blokuje léčivou sílu. Alopatická medicína je medicína klasická, oficiální, působí proti

nemoci a proti jejím příznakům (HAMILTON, 2008).

Nejzákladnějším principem homeopatie je zjištění, že jedinci se od sebe liší a

proto musí být léčení ušito pro každého zvlášť, neboť i zvířata jsou individuální

stvoření. Terapie musí být pro každého pacienta jedinečná, nelze ji zvolit hned, aniž
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bychom vzali v úvahu osobnost pacienta. Lék je homeopatický tehdy, když je správně

předepsán. Pro úspěšné léčení pacienta je nutné hodnotit komplexně i zdánlivě

nesouvisející symptomy, přičemž k vyléčení dojde tehdy, pokud se zlepší všechny

úrovně pacientova stavu včetně duševního zdraví. Když Hahnemann zjistil, že se

sekundární účinek (primární účinek = přímé působení léku na tělo, sekundární účinek =

reakce těla na primární účinek léku) vyskytl i po podání malého množství léku,

pokračoval v ředění a používal stále menší množství. Vyšlo najevo, že čím víc je lék

zředěný, tím je silnější, pokud se protřepává při každém kroku. Toto nazval potentizací.

K vyvolání léčivého impulsu se využívá sekundárního účinku léku. Je to tedy reakce

těla, která organismus vyléčí a ne lék sám. Proto je vyléčení úplné (HAMILTON,

2008).

2.1.1 Veterinární homeopatie

Veterinární homeopatie má téměř stejně dlouhou historii jako její lékařský

protějšek. Tak, jako má lékařská homeopatie svého zakladatele Hahnemanna, je

takovým „otcem“ veterinární homeopatie Joseph Lux (1773-1849), německý veterinární

chirurg (SAXTON, GREGORY, 2005).

Účinnost alternativní terapie v chovech zvířat je velmi málo dokumentovaná,

obzvlášť homeopatie. Z pohledu přírodních věd je její účinnost nepravděpodobná.


[…]


homeopathic treatment against natural infection of sheep by gastrointestinal

nematodes. Rev. Bras. Parasitol. Vet. 1/2006, s. 24-27.

46. SAXTON J.,Gregory P. Textbook of veterinary homeopathy. Beaconsfield:

Beaconsfield Publishers, 2005. ISBN 09-065-8457-4.

47. ŠÍP, P. Vliv vybraných krmných doplňků na výskyt kokcidií v zažívacím traktu

bažantů. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích.

48. ŠOCH, M., M. KREJČÍ, D. LUKEŠOVÁ, P. NOVÁK a J. BROUČEK.

Porovnání účinnosti alopatické a nekonvenční léčby endoparazitóz u koní.

In: Využití doplňkové a nekonvenční péče o zdraví v chovech hospodářských a

domácích zvířat 2004: 4. vědecká konference s mezinárodní účastí. České

Budějovice: ZF JU, 2004, s. 72-75. ISBN 80-7040-686-0.

49. ŠVAŘÍČKOVÁ, Michaela a Václav HOLZBAUER. Poznáváme homeopatii:

jak šetrně léčit psy a kočky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, 99 s. ISBN 978-80-247-

3681-5.

50. ŠVEHLOVÁ, D. Boj s parazity: Zbraně na obou stranách. In: Equichannel.cz

[online]. 2011, 23.10.2012 [cit. 2014-12-28]. Dostupné z:

http://www.equichannel.cz/boj-s-parazity-zbrane-na-obou-stranach

51. ŠVEHLOVÁ, D. Pastviny a parazité. Equichannel.cz [online]. 2011 [cit. 2015-

01-12]. Dostupné z: http://www.equichannel.cz/pastviny-a-parazite

52. THAL, D. Worms vs. Drugs: The Fundamentals. In: Thehorse.com [online].

2014 [cit. 2014-12-28]. Dostupné z:

http://www.thehorse.com/(S(3s04dg0wzuecgbeue0wcjtsq))/articles/34179/worm

s-vs-drugs-the-fundamentals

http://www.thehorse.com/articles/22607/study-netobimin-might-be-an-effective-equine-anthelmintic
http://www.thehorse.com/articles/22607/study-netobimin-might-be-an-effective-equine-anthelmintic
http://www.equichannel.cz/boj-s-parazity-zbrane-na-obou-stranach
http://www.equichannel.cz/pastviny-a-parazite
http://www.thehorse.com/(S(3s04dg0wzuecgbeue0wcjtsq))/articles/34179/worms-vs-drugs-the-fundamentals
http://www.thehorse.com/(S(3s04dg0wzuecgbeue0wcjtsq))/articles/34179/worms-vs-drugs-the-fundamentals

62

53. Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv [online]. 2013 [cit.

2014-12-28]. Dostupné z: http://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-

schvalovani/registrace-vlp/seznam-vlp/registrovane-vnitrostatnim-postupem-a-

mrpdcp?letter=P

54. VOLF, Petr a Petr HORÁK. Paraziti a jejich biologie. Vyd. 1. Praha: Triton,

2007, 318 s. ISBN 978-807-3870-089.

55. VON SAMSON-HIMMELSTJERNA, G. Anthelmintic resistancein equine

parasites - detection, potential clinical relevance and implications for control.

Veterinary parasitology. 2012, č. 185, s. 2-8.

56. WALLER, P. a S.M. THAMSBORG. Nematode control in green ruminant

production system. TRENDS in parasitology. 2004, roč. 20, č. 10.

57. WATSON, Ian. Průvodce metodami homeopatické léčby. Praha: Alternativa,

2001, 186 s. ISBN 80-85993-60-0.

58. WINTZER, H.J. Choroby koní = Nemoci koní: sprievodca štúdiom a praxou.

Bratislava: Hajko, 1999. ISBN ISBN 80-887-0045-0.

59. ZACHARIAS, F., J.E. GUIMARAES, R.R. ARAÚJO, M.A.O. ALMEIDA,

M.C.C. AYRES, M.E. BAVIA a F.W. MENDONCA-LIMA. Effect of

homeopathic medicines on helminth parasitism and resistance of Haemonchus

contortus infected sheep. Homeopathy. 2008, č. 97, s. 145-151.

Obrázky

Obr. 1 vývojový cyklus malých strongylidů:

http://cal.vet.upenn.edu/projects/merial/Strongls/strong_9a1.htm

Obr. 2:vývojový cyklus Parascaris equorum:

http://cal.vet.upenn.edu/projects/merial/Ascarids/Asc_19a.html

Obr. 3: životní cyklus A.perfoliata:

http://www.liv.ac.uk/diagnosteq/tapeworm.htm

Obr.: vývojový cyklus Oxyuris equi:

http://cal.vet.upenn.edu/projects/merial/Oxyurids/oxy2a.html

http://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/registrace-vlp/seznam-vlp/registrovane-vnitrostatnim-postupem-a-mrpdcp?letter=P
http://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/registrace-vlp/seznam-vlp/registrovane-vnitrostatnim-postupem-a-mrpdcp?letter=P
http://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/registrace-vlp/seznam-vlp/registrovane-vnitrostatnim-postupem-a-mrpdcp?letter=P
http://cal.vet.upenn.edu/projects/merial/Strongls/strong_9a1.htm
http://www.liv.ac.uk/diagnosteq/tapeworm.htm
http://cal.vet.upenn.edu/projects/merial/Oxyurids/oxy2a.html
