## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Agroekologie

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** **Využití homeopatie v chovu koní**

**Student:** **Mgr. Bc. Anna Brutovská**

**Katedra:** Zootechnických věd

**Vedoucí práce:** Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce bylo zvoleno na základě možnosti autorky použít alternativní způsob odčervování koní a na základě úzké spolupráce s homeopatickým veterinářem. Diplomantka pracovala samostatně a pečlivě. Vypracovala dokonalý přehled literatury zejména od zahraničních autorů, který pak vhodně využila pro konfrontaci s vlastními výsledky. Nutno ocenit pracovní i časovou náročnost při zpracovávání jednotlivých vzorků skybala jak v terénu, tak i v laboratoři ZF, organizační schopnosti diplomantky a schopnost vyvozování logických závěrů ze zjištěných výsledků.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka blíže osvětlit termín autopatie?
2. V případě parazitů, pro které koně slouží pouze jako vektor, je možné, že by homeopatikum dosahovalo obdobného účinku jako ve vašem pokusu? Je možné, že alopatické léčivo by v tomto případě mohlo mít nižší účinnost, než kdyby bylo použito na parazity, pro které jsou koně finálním hostitelem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

14.5.2015